[image: image1.jpg]* o

Ростовская область

Собрание депутатов Тацинского сельского поселения

_________________________________________________________________________________________________________________________

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

__ декабря 2017 года                            № __                             ст. Тацинская

	Об утверждении Порядка представления сведений о доходах и об имуществе, сведений о расходах председателем Собрания депутатов -главой Тацинского сельского поселения, депутатами Собрания депутатов Тацинского сельского поселения, а также сведений о доходах и об имуществе лиц, претендующих на замещение указанных должностей

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», областными законами от 9 октября 2007 года № 787-ЗС «О Реестре муниципальных должностей и Реестре должностей муниципальной службы в Ростовской области», от 12 мая 2009 года №218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области»
Собрание  депутатов  РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок представления сведений о доходах и об имуществе, сведений о расходах председателем Собрания депутатов - главой Тацинского сельского поселения, депутатами Собрания депутатов Тацинского сельского поселения, а также сведений о доходах и об имуществе лиц, претендующих на замещение указанных должностей, согласно приложению  к настоящему Решению.
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по вопросам соблюдения регламента, требований депутатской этики и урегулирования конфликта интересов (Мирошникова Л.А.).

Председатель Собрания депутатов –

Глава Тацинского сельского поселения

О.Д. Барская

	Приложение к решению Собрания депутатов Тацинского сельского поселения от __.12.2017 года №__ «Об утверждении Порядка представления сведений о доходах и об имуществе, сведений о расходах председателем Собрания депутатов - главой Тацинского сельского поселения, депутатами Собрания депутатов Тацинского сельского поселения, а также сведений о доходах и об имуществе лиц, претендующих на замещение указанных должностей»

Порядок представления сведений о доходах и об имуществе, сведений о расходах председателем Собрания депутатов - главой Тацинского сельского поселения, депутатами Собрания депутатов Тацинского сельского поселения, а также сведений о доходах и об имуществе лиц, претендующих на замещение указанных должностей
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», областными законами от 9 октября 2007 года № 787-ЗС «О Реестре муниципальных должностей и Реестре должностей муниципальной службы в Ростовской области», от 12 мая 2009 года №218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области» и определяет правила предоставления председателем Собрания депутатов - главой Тацинского сельского поселения, депутатами Собрания депутатов Тацинского сельского поселения, замещающими по состоянию на 31 декабря отчетного года муниципальные должности,  сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также лицами, претендующими на замещение муниципальных должностей в течение 14 дней со дня их избрания на муниципальную должность, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – сведения о доходах и об имуществе).

2. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера председателя Собрания депутатов - главы Тацинского сельского поселения, депутата Собрания депутатов Тацинского сельского поселения, а также лиц, претендующих на замещение муниципальных должностей, представляются Губернатору Ростовской области.

3. Сведения о доходах, и об имуществе, сведения о расходах представляются по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки, которая заполняется с использованием специального программного обеспечения «Справки БК», размещенного на официальном сайте государ​ственной информационной системы в области государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Председатель Собрания депутатов - глава Тацинского сельского поселения, депутат Собрания депутатов Тацинского сельского поселения, представляют сведения о доходах и об имуществе, сведения о расходах ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.
5. Председатель Собрания депутатов - глава Тацинского сельского поселения, депутат Собрания депутатов Тацинского сельского поселения, ежегодно представляет:

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное вознаграждение, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

б) сведения о доходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

в) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершен​нолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организа​ций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолет​ними детьми в течение отчетного периода, если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.
6. Лица, претендующие на замещение муниципальных должностей, представляют сведения о доходах и об имуществе в течение 14 дней со дня их избрания (назначения) на муниципальную должность.
7. Лица, указанные в части 6 настоящего Порядка, представляют:
1) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году избрания (назначения) на муниципальную должность, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу избрания (назначения) на муниципальную должность (на отчетную дату);
2) сведения о доходах супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году избрания (назначения) на муниципальную должность, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу избрания (назначения) на муниципальную должность (на отчетную дату).
8. Прием сведений о доходах и об имуществе, сведений о расходах осуществляет председатель Собрания депутатов - глава Тацинского сельского поселения.

9. Председатель Собрания депутатов - глава Тацинского сельского поселения в течение 14 дней со дня окончания срока, установленного для представления сведений о доходах и об имуществе, сведений о расходах, направляет их в управление по проти​водействию коррупции при Губернаторе Ростовской области (далее – управ​ление по противодействию коррупции).
Копии указанных сведений хранятся в Собрании депутатов Тацинского сельского поселения в целях размещения на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставления для опубликования средствам массовой информации.
10. Принятые председателем Собрания депутатов - главой Тацинского сельского поселения сведения регистрируются в день их поступления в Журнале регистрации справок о доходах, (расходах) об имуществе и обязательствах имущественного характера Собрания депутатов Тацинского сельского поселения согласно приложению к настоящему Порядку.
11.  Если лицо, указанное в части 4,6 настоящего Порядка, обнаружило, что в представленных им сведе​ниях о доходах и об имуществе, сведениях о расходах не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, оно вправе представить уточненные сведения в течение 30 дней со дня окончания срока, установленного для представления сведений о доходах и об имуществе, све​дений о расходах.
Уточненные сведения направляются председателем Собрания депутатов - главой Тацинского сельского поселения в управление по противодействию коррупции в течение 5 дней со дня их представления.
Копии указанных сведений хранятся в Собрании депутатов Тацинского сельского поселения в целях размещения на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставления для опубликования средствам массовой информации.
12. В случае невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах и об имуществе, сведения о расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей лицо, указанное в части 4,6 настоящего Порядка, обращается с соответствующим заявлением в президиум комиссии по координации работы по противо​действию коррупции в Ростовской области (далее – президиум Комиссии), но не позднее окончания срока, установленного для представления сведений о доходах и об имуществе, сведений о расходах.
Прием заявлений, указанных в абзаце первом настоящей части, осуществляет председатель Собрания депутатов – глава Тацинского сельского поселения.
Председатель Собрания депутатов – глава Тацинского сельского поселения, направляет заявления, указанные в абзаце первом настоящей части, в управление по противодействию коррупции в течение 14 дней со дня окончания срока, установленного для представления сведений о доходах и об имуществе, сведений о расходах.

Заявления, указанные в абзаце первом настоящей части, рассматриваются президиумом Комиссии в порядке, установленном Губернатором Ростовской области.
13. Лица, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или неправомерном использовании, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

14. В случае непредставления или предоставления неполных или недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера либо непредставления или предоставления заведомо неполных или недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в случае, если представление таких сведений обязательно, лица, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	Приложение к Порядку представления председателем Собрания депутатов - главой Тацинского сельского поселения, депутатами Собрания депутатов Тацинского сельского поселения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

Журнал регистрации справок о доходах, (расходах) об имуществе и обязательствах имущественного характера Собрания депутатов Тацинского сельского поселения
	№

п/п
	Дата представления справки
	Дата и время печати справки
	Фамилия, имя, отчество лица, представившего справку

	Категория лица, в отношении которого сданы сведения
	Количество листов/ в том числе приложения
	Подпись лица,

сдавшего справку
	Подпись уполномоченного лица,

принявшего справку
	Примечание

	1.

	2.

	3.